
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 122  Del 19/12/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 423  
Del 19/12/2017  

  
Oggetto:  Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 l ett. b) del d.lgs. 

50/2016 per l’affidamento dei Lavori di “Riqualific azione della Piazza de 
su Monte e strade limitrofe”. Determinazione a cont rarre, approvazione 
della modalità di gara, della lettera di invito, de gli allegati, e del verbale di 
formazione elenco operatori economici. CUP: D97H170 01000005 – CIG: 
7280844689  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n°3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione stanziamenti 
di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO  il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
CONSIDERATO che è intendimento dell’amministrazione comunale provvedere all’esecuzione dei 
lavori di “Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade  limitrofe” , comprendenti opere di 
demolizione dell’esistente pavimentazione e rifacimento della stessa in lastricato e/o selciato in 
pietrame di tipo basaltico; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 71 del 09/08/2017, mediante la 
quale veniva approvato il verbale di gara per l’affidamento dell’incarico professionale, relativo alla 
progettazione dei predetti lavori, all’Arch. Bruno Sulis con studio in Viale Indipendenza n. 10,                                           
09170 - Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori 
della Provincia di Oristano al n. 45;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 06/09/2017, mediante la quale 
veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico - economica dei predetti lavori; 
 
VISTE: 
- la Determinazione Resp. Servizio Tecnico n. 99 del 20/10/2017, mediante la quale si 

provvedeva ad indire la Conferenza di Servizi, per il giorno 8/11/2017, al fine di acquisire 
intese, nulla osta o atti di assenso, già richiesti per la prosecuzione del procedimento relativo 
alla realizzazione dei lavori di “Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade  
limitrofe” ;  

- la Determinazione Resp. Servizio Tecnico n. 104 dell’08/11/2017, di conclusione del 
procedimento che sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla-osta o 



 

 

atto di assenso, comunque denominato, di competenza delle amministrazioni partecipanti, 
ovvero invitate a partecipare, ma risultate assenti alla predetta conferenza, quali:  
- Approvazione del progetto definitivo dell’opera.  
- Autorizzare l’amministrazione procedente alla prose cuzione dello stesso ai 

sensi dell’art 146 D.Lgs. n. 42/2004;  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 15/11/2017, mediante la quale si 
stabiliva di approvare il progetto definitivo dei lavori, presentato con nota prot. n. 1780 in data 
17/10/2017, dal tecnico incaricato, mediante il quale vengono descritte le opere da realizzare;  
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 13/12/2017, mediante la 
quale si stabiliva di approvare il progetto Esecutivo dei lavori, presentato con nota prot. n. 2172 in 
data 13/12/2017, dal tecnico incaricato, recante il seguente quadro economico;  
 

A. Totale lavori € 
81.750,00 

    A.1 - Importo dei lavori 
€ 

80.250,00 

    A.2 - Oneri per la sicurezza 
€   

1.500,00 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 
17.250,00 

B.1 - Iva sull'importo netto dei lavori (10%) €   
8.175,00 

B.2 -Spese Tecniche €   
7.257,54 

B.3 - Fondo progettazione e innovazione 
€   

1.635,00 

B.4 - Spese per pubblicità di gara 
€        

50,00 

B.5 - Arrotondamento 
€      

132,46 

C. Totale (A+B) 
€ 

99.000,00 
 
DATO ATTO  che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta 
esterna;  
 
VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’Art. 36. (Contratti sotto soglia) che recita:  
 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti 
possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 



 

 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno dieci operatori economici  per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata 
previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura 
negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
ATTESO CHE:   
- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale per 
lavori, forniture e servizi in economia si considera utile ed opportuno procedere comunque, in via 
preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano 
l'interesse alla partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori, dando atto che 
qualora i rispondenti in possesso dei requisiti richiesti siano in numero superiore a 10 si procederà 
all’individuazione di n. 10 operatori economici da invitare alla gara, mediante sorteggio;  
- occorre, pertanto, procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per 
l’affidamento del sopra citato servizio e dello schema di domanda allegati alla presente 
determinazione;  
 
RICHIAMATA  la precedente Determinazione n°109 del 28/11/2017, mediante la quale si 
provvedeva l'avviso pubblico e il relativo Allegato “A” per la manifestazione d’interesse a 
partecipare alla procedura per l'affidamento delle opere di “ Riqualificazione della Piazza de su 
Monte e strade limitrofe” , da espletare tramite la piattaforma della Regione Autonoma della 
Sardegna, SardegnaCAT; 
 
Visto  il Verbale di “Formazione elenco operatori economici da invitare a procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione della Piazza de su 
Monte e strade limitrofe” , Avviso Prot. n°2074 del 30/11/2017, e ritenuto opportuno doverlo 
approvare e secretare sino al giorno successivo la presentazione delle offerte;  
 
RITENUTO opportuno affidare l’appalto dei lavori di “Riqualificazione della Piazza de su Monte 
e strade limitrofe” , dell’importo a base d’asta di € 81.750,00 compresi € 1.500,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e l’IVA di legge, attraverso la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante il 
criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 comma 4 del medesimo D.lgs;  
 
VISTI ed Esaminati, lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara, oltre che l’elenco dei soggetti invitati a presentare 
un’offerta economica così come da verbale del 19.12.2017, facenti parte integrante e sostanziale 
della presente e ritenuto opportuno doverli approvare; 
 
VISTI: 

- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n° 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016;  
- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;  
- la L.R. n. 5/2007; 

 
VISTE le considerazioni in premessa;  



 

 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
“Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade  limitrofe” , mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 
d.lgs. 50/2016; 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si svilupperà con almeno 10 (Dieci) operatori economici individuati 
sulla base di indagine di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara, oltre che l’elenco dei soggetti invitati a presentare 
un’offerta economica così come da verbale del 19.12.2017; 
 
DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
- Che il fine della presente determinazione è di provvedere all’esecuzione dei Lavori di 

“Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade  limitrofe” ;  
- Che l’oggetto del contratto è dato dall’esecuzione dei Lavori di “Riqualificazione 

della Piazza de su Monte e strade limitrofe” ; 
- Che il contratto sarà stipulato in forma digitale, secondo lo schema in uso presso il 

Comune di Tadasuni;  
- Che l’affidamento dei Lavori di “Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade  

limitrofe” , avverrà attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante il 
criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 comma 4 del medesimo 
D.lgs e ss.mm.ii.; 

 
DI DARE ATTO  che le somme necessarie per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, pari a                       
€ 99.000,00, sono stanziate sul Capitolo n. 20810135 - art.1 del Bilancio 2017; 
 
DI STABILIRE  che la procedura in oggetto sarà espletata tramite la piattaforma della Regione 
Autonoma della Sardegna, SardegnaCAT. 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Geom. Graziano Piras . 
 
DI ACQUISIRE i seguenti codici: CUP: D97H17001000005 – CIG: 7280844689 
 



 

 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 22/12/2017  

AL 06/01/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


